DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN SEPTIMVM
Commentariorum Esiae ad Eustochium

PROLOGVS.

SOptimus liber, idem iuxta anagogen secundus est, imo extremus. In hoc enim decem uisionum tropologica explanatio terminatur: quem cum tuis Eustochium precibus, & Christo auxiliante compleuero, ueniam ad octauum: & utramque explanationem iuxta priores, usque ad quartum, libros pariter explicabo.

COMMENT. HIERONYMI IN
ESAIAM PROPHETAM
LIBER SEPTIMVS.

que appellatur in carne circumcisio: sic ecclstratio est Israe l iuxta spiritum, & sunt gentes iuxta spiritum, & inter ceteras gentes est Damascus iuxta spiritum: ne tantum Iudaicis fabulis acquiescamus.

b ¶ Ecce Dama, &c.) Sicut in titulo demonstratum

est, per Damascum uocatio gentium significatur, qua amabant uel bibebant sanguinem, que post quod in Christu crediderint, pristine conuersationis ciuitates esse desistunt: & erunt sicut acerius lapidum in ruina. Quomodo enim acerui lapidum, qui in agris dispersi sunt, in unum tumulum compotatur, sic de uniuersis nationibus acerius creden-

Nus Damasci.) Symmachus & Theodosio, assumptio Damasci, lxx. uerbum contra Damascum, addentes de suo, quod & in Moab fece principio. Damasci primum nomen in Gene si legimus: Qui ante Isaac fuit uernaculus Abrah^a, & putabatur heres, nisi esset Sar^a filius ex promissione generatus. Interpretatur autem, aut sanguinis osculū, aut sanguinem bibens, aut sanguis cilieii: quz omnia populo

a
b
c
Nus Damasci. b Ecce Damascus desinet esse ciuitas: & erit sicut acerius lapidum in ruina. Derelicta ciuitates Aroer gregibus erunt, & requiescent ibi, & non erit qui exterreat. Et cessabit adiutorium ab Ephraim: & regnum de Damasco, & reliquiae Syriae, sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit dominus exercituum. c Et erit in die illa, attenuabit gloria

tium congregatus est in ruina populi Iudeorum, illic cadentibus, & nobis servientibus. Derelicta quoque ciuitates יְהוּדָה, i myria, ecclesiasticis gregibus erunt: ut quas Iudei deseruerunt, nos incolamus, siue destruxta idolatria extruetur euangelium: Hoc & nostris temporibus uidentis esse completum. Serapium Alexandriae, & Marnae templum Gaz^e, in ecclesiis domini surrexerunt, & ciuitates Aroer euangelicis gregibus preparata sunt. Aroer, id est myria, nascentur in desertis locis: iuxta illud quod scriptum est in male dictione eius hominis, qui cōsidit in homine, & a domino recedit cor eius. Erit, inquit, quasi myria in

Hier. 48. a

deserto, & non uidebit bonum cum uenerit, sed habitabit in siccitate, in deserto, in terra saluginis & inhabitabili. Alii uero dicunt ex hac arbore maleficia artibus μίανθη i odia concitari. Ergo qui prius erant in deserto gentilium, & in odio nominis Christiani, Christi gregibus seruent: qui requiescent in eis, & non erit qui exterreat, quia dominus habitabit inter eos, & presente pastore, lupum timere non poterunt: Tunc cessabit adiutorium dei ab Ephraim, qui in hoc loco intelligunt scribē & pharisei, iuxta Oœa prophetam, qui contrarios populo dei, Ephraim nominat. Et regnum cessabit a Damasco, ut nequaquam peccatum, & peccati princeps diabolus regnet in Damasco, quz prius sanguinem diligebat: sed reliquia Syriae, id est corum, qui ex gentibus cederunt, sint,

Oœa 5. et 8

Matt. 21. d

A& 13. b & Saulum qui postea Pauli ex uirtute nomen acceptum, quia amulator erat legis, isse Damascum, & contra credentes ex gentibus pugnare uoluisse, ibique superatum, eos fecutum qui in Damasco uersabantur: ut inde rursum Hierusalem Iudeos expugnaturus ascēderet. Nec alius videatur esse contrarium, si in Paralipomenon libro leta de Damasco, & nūc in Esiae trista predictetur: quia et de ipso Israel, qui certe portio dei est, nūc aduersa, nūc prospera nunciatur.

Eph. 2. b Et quō est Israel iuxta carnem, & ad gentes dicitur: uos gentes iuxta carnem, qui dicimini præputiū ab ea

Rom. 11. b

quondam fuerat gloria filiorum Israel, & delicto eorum salus gentibus data: tunc attenuabitur oīs gloria

I 3 Iudeorum,